
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР № 1» 

  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ                              

 

31.08.2023 г.                                                                                       № 423 
 

               В целях обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями в 

2023/2024учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 

г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Приказа 

Минпросвещения России от 20 мая 2020 года № 254 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями осуществляющими 

образовательную деятельность», приказа Минпросвещения России от 23 декабря 2020 

г. № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, утвержденный приказом Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 

254»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить «Перечень учебников, используемых в МАОУ «Образовательный центр 

№1» на 2023/2024 учебный год (Приложение №1,2,3).  

2.   Педагогам - библиотекарям Цветковой И.А, Бакаенко О.А. Ильиной Н.А., 

обеспечить контроль за использованием учебников согласно утвержденного перечня в 

образовательном процессе.  

3. Ответственному за размещение информации на сайте, зам. директора по УВР   

Пожидаевой Н.В., разместить утвержденный перечень. 

 

 

 

Директор                                                        Блохина А.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Приложение № 1 

 к Приказу №423 от 31.08.2023г 

Список учебников для использования в учебном процессе школа с.Безымянное»                    

на 2023/2024учебный год 

Название учебника автор Год 

издания 

издательство 

1класс (ФГОС) 

Литературное чтение Л.Ф Климанова 2020 Просвещение 

Математика М.И.Моро 2020 Просвещение 

Математика.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

   

Русский язык В.П.Канакина 2020 Просвешение 

Русский язык.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Э.В.Якубовская, 

Я.В.Коршунова 

Просвещен

ие 

Просвещение 

Окружающий мир А.А.Плешаков 2020 Просвещение 

Мир природы и человека.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Матвеева,      И.А. 

Ярочкина 

Просвещен

ие 

просвещение 

Азбука В.Г.Корецкий 2020 Просвещение 

Чтение.Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

С.Ю.Ильина, 

А.А.Богданова 

просвещени

е 

просвещение 

Музыка Е.Д Критская 2020 

c onlain 

поддержкой 

Просвещение 

Изобразительное искусство Л.А.Неменская 2021 просвещение 
Технология  Е.А.Лутцева 2021 

c onlain 

поддержкой 

Просвещение 

Физическая культура В.И.Лях 2020 

c onlain 

поддержкой 

просвещение 

Шахматы в школе Э.Э.Уманская 2019 Просвещение 

2 класс (ФГОС) 

Литературное чтение  Л.Ф.Климанова,Л.А

.Виноградская, 

В.Г.Горецкий 

2021 просвещение 

Чтение.Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

С.Ю.Ильина, 

А.А.Богданова 

просвеще

ние 

просвещение 

Математика М.И.Моро, 

М.А.Бантова 

2021 Просвещение 

Математика.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Т.В.Алышева  

Просвеще

ние 

Просвещение 

Русский язык В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

2021 просвещение 

Русский язык.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Э.В.Якубовская, 

Я.В.Коршунова 

Просвеще

ние 

Просвещение 

Окружающий мир А.А.Плешаков 2021 Просвещение 

Мир природы и человека.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Матвеева, 

И.А.Ярочкина 

Просвеще

ние 

просвещение 

Музыка Е.Д.Критская, 

Г.П.Сергеева 

2021 просвещение 



Изобразительное искусство Е.И.Коротеева 2021 

c onlain 

поддержк

ой 

просвещение 

Технология  Е.А. Лутцева 2021 просвещение 
Технология. Ручной труд. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы  

 

Л.А.Кузнецова  Просвещение 

Физическая культура В.И.Лях 2021 просвещение 
Английский язык М.В.Вербицкая 2016 Вентана – 

Граф 
Изобразительное искусство. 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

М.Ю.Рау 

М.А.Зыкова 

  

Информатика  Н.В.Матвеева, 

Е.Н.Челак,Н.К.Коно

патова 

2012 Бином 

лаборатория 

знаний 

Шахматы в школе Е.А.Прудникова 2019 Просвещение 

3класс (ФГОС) 

Литературное чтение Л.Ф.Климанов, 

В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

2022 Просвещение 

Чтение.Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

С.Ю.Ильина,  просвеще

ние 

просвещение 

Речевая практика.Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

С.В Комаров   

математика М.И. Моро, 

С.И.Волкова 

2022 Просвещение 

Математика.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Т.В.Алышева 

И.М.Яковлева 

просвеще

ние 

Просвещение 

Русский язык В.П.Канакин, 

В.Г.Горецкий  

2022 Просвещение 

Русский язык.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Э.В.Якубовская, 

Я.В.Коршунова 

просвеще

ние 

Просвещение 

Окружающий мир А.А.Плешаков 2022 просвещение 

Мир природы и человека.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Матвеева, 

И.А.Ярочкина, 

М.А.Попова 

просвеще

ние 

просвещение 

Музыка Е.Д.Критская, Г.П. 

Сергеева 

2022 просвещение 

Изобразительное искусство Л.А.Неменская 2022 Вентана – 

Граф 
Изобразительное искусство. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

М.Ю.Рау 

М.А.Зыкова 

  

Технология  Е.А. Лутцева, Т.П. 

Зуева 

2022 просвещение 

Технология. Ручной труд. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

Л.А.Кузнецова просвеще

ние 

просвещение 

Физическая культура В.И.Лях  2013 Вентана – 

Граф 
Английский язык М.В.Вербицкая 2013 Вентана – 

Граф 
Информатика  Н.В.Матвеева, 

Е.Н.Челак, 

Н.К.Конопатова 

2016 Бином 

Лаборатория 

знаний 
Шахматы в школе Е.А.Прудникова 2019 Просвещение 

4 класс (ФГОС) 



Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. 

2023 Просвещение 

Чтение.Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

С.Ю.Ильина, 

А.А.Богданова 

просвеще

ние 

просвещение 

Речевая практика Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

С.В.Комарова просвеще

ние 

просвещение 

математика Моро М.И., 

Бантова М.А. 

2023 Просвещение 

Математика.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Т.В.Алышева просвеще

ние 

Просвещение 

Русский язык Канакина В.П., 

ГорецкийВ.Г. 

2023 Просвещение 

Русский язык.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Э.В.Якубовская, 

Я.В.Коршунова 

просвеще

ние 

Просвещение 

Окружающий мир Плешаков 

А.А.,Крючкова Е.А. 

2023 Просвещение 

Мир природы и человека. 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Н.Б. Матвеева просвеще

ние 

просвещение 

Музыка Е.Д.Критская, Г.П. 

Сергеева 

2022 просвещение 

Изобразительное искусство Неменская Л.А 2023 Просвещение 
Изобразительное искусство  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

М.Ю.Рау 

М.А. Зыков 

просвеще

ние 

просвещение 

Технология  Е.А. Лутцева 

Т.П. Зуева 

2023 просвещение 

Технология. Ручной труд. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

Л.А.Кузнецова 

Я.С. Симукова 

просвеще

ние 

просвещение 

Физическая культура А.П.Матвеева 2023 просвещение 
Английский язык М.В.Вербицкая 2014 Вентана – 

Граф 
Шахматы в школе Е.А.Прудникова 2019 Просвещение. 

Кружок. 

ОРКСЭ А.А. Шемшурина  2015 Дрофа 

5класс(ФГОС) 

Русский язык А.Д.Шмелёв 

Э.А.Флоренская 

2015 Вентана - 

Граф 

Русский язык 

 Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

Н.Г.Галунчикова 

Э.В.Якубовская 

 

2015 просвещение 

Литература Б.А.Ланин,Л.Ю.Уст

инова 

2015 Вентана - 

Граф 

Музыка Е.Д.Критская, Г.П. 

Сергеева 

2022 просвещение 

Чтение. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

Малышева 2019 просвещение 

Математика Н.Я.Виленкин, 

В.И.Жохов 

2016  

Математика Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

М.Н.Перова 

Г.М.Капустина 

2019 просвещение 

Всеобщая история. История древнего мира. А.А.Вигасин, 

Г.И.Годер2015 

 Вентана - 

Граф 

Информатика  Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

2015 Бином 

Лаборатория 

знаний 

Английский язык М.В.Вербицкая 2015 Вентана - 



Граф 

География. Землеведение О.А.Климанова, 

В.В.Климанов, 

Э.В.Ким 

2021 просвещение 

География  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Т.М.Лифанова, 

Е.Н.Соломина 

просвеще

ние 

просвещение 

Биология  И.Н.Пономарёва,И.

В.Николаев 

2015 Вентана - 

Граф 

Природоведение. 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

Т.М.Лифанова, 

Е.Н.Соломина 

просвеще

ние 

просвещение 

Музыка Е.Д.Критская,Г.П.С

ергеева 

 Просвещение 

Изобразительное искусство Е.А.Ермолинская,Л.

Г Савенкова 

 Вентана - 

Граф 

Технология  В.М. Казакевич 2019 Просвещение 

Физическая культура Т.В.Петрова, 

Ю.А.Копылов 

2015 Вентана - 

Граф 

Технология Швейное дело  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Г.Б.Картушина, 

Г.Г.Мозговая 

Просвеще

ние 

Просвещение 

 

6 класс (ФГОС) 

Русский язык А.Д.Шмелёв, 

Э.А.Флоренская  

2016 Вентана - 

Граф 

Русский язык Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

Н.Г.Галунчикова 

Э.В.Якубовская 

 

2015 просвещение 

Литература Б.А.Ланин, 

Л.Ю.Устинова 

2016 Вентана - 

Граф 

Чтение. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

И.М.Бгажнокова,Е.

С.Погостина 

2019 просвещение 

математика Н.Я Виленкин 2016 Вентана – 

Граф 

Математика Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

Г.М.Капустина 

М.Н.Перова 

2019 просвещение 

История России Н.М.Арсентьев,А.А.

Данилов 

В 2частях 

(под.ред.Торкунова 

А.В) 

2016 просвещение 

История средних веков Е.В.Агибалова 2016 Просвещение 

Мир истории 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

И.М.Бгажнокова 

Л.В  Смирнова 

2018 Просвещение 

Биология И.Н.Пономарёва 2016 Вентана – 

Граф 

Природоведение 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

Т.М.Лифанов просвеще

ние 

просвещение 

География О.А.Климанова, 

В.В.Климанов, 

Э.В.Ким 

2016 дрофа 

География  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Т.М.Лифанова,Е.Н.

Соломина 

2017 просвещение 

Информатика  Л.Босова 2016 Бином 

Английский язык М.В.Вербицкая 2016 Вентана – 

Граф 

Обществознание Л.Н.Боголюбов 2016 просвещение 

Физическая культура 5-7 класс Т.В.Петрова, 

Ю.А.Копылов 

2015 Вентана - 

Граф 



Основы безопасности жизнедеятельности А.Т.Смирнов,Б.О.Х

ренников 

2016 Просвещение 

СБО  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

О.Б.Жестовская 2018 Владас 

Музыка Е.Д.Критская,Г.П.С

ергеева 

 Просвещение 

Изобразительное искусство Е.А.Ермолинская,Л.

Г Савенкова 

 Вентана - Граф 

Технология  В.М. Казакевич 2019 Просвещение 

7 класс (ФГОС) 

Русский язык А.Д.Шмелёв, 

Э.А.Флоренская  

2017 Вентана - 

Граф 

Русский язык Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

Н.Г.Галунчикова 

Э.В.Якубовская 

 

просвеще

ние 

просвещение 

Литература Б.А.Ланин, 

Л.Ю.Устинова 

2017 Вентана - 

Граф 

Чтение. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

А.К.Аксенова просвеще

ние 

просвещение 

алгебра Ю.Н.Макарычев, 

Н.Г.Миндюк. 

2017 Вентана – 

Граф 

Математика  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

Т.В.Алышева просвеще

ние 

просвещение 

История России Н.М.Арсентьев,А.А.

Данилов 

В 2частях 

2017 просвещение 

История нового времени А.Я.Юдовская 2017 Просвещение 

История Отечества Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные 

И.М.Бгажнокова 

Л.В.Смирнова 

Просвеще

ние 

Просвещение 

История России 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

Б.П.Пузанов 

О.И.Бородина 

Просвеще

ние 

Просвещение 

Биология В.М.Константинов 

под.ред Пономарева 

2017 Вентана – 

Граф 

Биология.Растения. 

Бактерии,Грибы Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные. 

З.А.Клепинина просвеще

ние 

просвещение 

география  В.П. Дронов 

В.А.Коринская 

2017 Дрофа 

География  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Т.М.Лифанова, 

Е.Н.Соломина 

просвеще

ние 

просвещение 

физика А.В.Перышкин 2017 Дрофа 

Информатика  Л.Босова 2014 Бином 

Английский язык М.В.Вербицкая 2017 Вентана – 

Граф 

Обществознание Л.Н.Боголюбов 2017 просвещение 

геометрия Л.С.Атанасян,В.Ф 

Бутузов 

2017 Вентана – 

Граф 

Основы безопасности жизнедеятельности А.Т.Смирнов,Б.О.Х

ренников 

2013 Просвещение 

Физическая культура 5-7 класс Т.В.Петрова, 

Ю.А.Копылов 

2015 Вентана - 

Граф 

Музыка Е.Д.Критская,Г.П.С

ергеева 

 Просвещение 

Изобразительное искусство Е.А.Ермолинская,Л.

Г Савенкова 

 Вентана - 

Граф 

Технология  В.М. Казакевич 2019 Просвещение 

Технология Швейное дело  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Г.Б.Картушина, 

Г.Г.Мозговая 

Просвеще

ние 

Просвещение 



8 класс (ФГОС) 

Русский язык А.Д.Шмелёв, 

Э.А.Флоренская  

2017,2021 просвещение 

Русский язык Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

Н.Г.Галунчикова 

Э.В.Якубовская 

 

просвеще

ние 

просвещение 

Литература Б.А.Ланин, 

Л.Ю.Устинова 

2017,2021 просвещение 

Чтение. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

З.Ф.Малышева просвеще

ние 

просвещение 

алгебра Ю.Н.Макарычев,Н.

Г.Миндюк 

2017,2021 просвещение 

Математика  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

В.В.Эк просвеще

ние 

просвещение 

История России А.А.Данилов 2017,2021 просвещение 

Новая история А.Я.Юдовская 2017 Просвещение 

История России 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

Б.П.Пузанов 

О.И.Бородина 

Просвеще

ние 

Просвещение 

биология А.Г.Драгомилов 2017,2021 Вентана – 

Граф, 

просвещение 

Биология. 

Животные 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные. 

А.И.Никишов, 

А.В.Теремов 

просвеще

ние 

просвещение 

география В.П.Дронов 2017 Просвещение 

География  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Т.М.Лифанова, 

Е.Н.Соломина 

просвеще

ние 

просвещение 

физика А.В.Перышкин 2017,2021 Дрофа,просве

щение 

химия О.С.Габриелян 2017,2021 Дрофа,просве

щение 

Информатика Л.Босова 2017 Бином 

Английский язык М.В.Вербицкая 2017,2021 Вентана – 

Граф,просвещ

ение 

Обществознание Л.Н.Боголюбов 2014 просвещение 

геометрия А.В.Погорелов 2017 Вентана – 

Граф 

Основы безопасности жизнедеятельности А.Т.Смирнов,Б.О.Х

ренников 

2017 Просвещение 

Физическая культура 8-9 класс Т.В.Петрова, 

Ю.А.Копылов 

2015 Вентана - 

Граф 

Технология 8-9 класс В.М. Казакевич 2019 Просвещение 

Музыка Е.Д.Критская,Г.П.С

ергеева 

 Просвещение 

Технология Швейное дело  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Г.Б.Картушина, 

Г.Г.Мозговая 

Просвеще

ние 

Просвещение 

 

9 класс (ФГОС) 

Русский язык А.Д.Шмелёв, 

Э.А.Флоренская  

2019 просвещение 

русский язык Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

Э.В.Якубовская 

Н.Г.Галунчикова 

2019 просвещение 

Литература В.Я.Коровина 2019 просвещение 
Русская родная литература О.М.Александров 

М.А.Аристова 

2023 просвещение 



Русский родной язык О.М.Александрова 

О.В.Загоровская 

2023 просвещение 

Чтение Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

А.К.Аксенова,М.И.

Шишкова 

2019 просвещение 

алгебра Ю.Н.Макарычев 

.Н.Г.Миндюк 

2019 просвещение 

Математика 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

А.П.Антропов просвеще

ние 

просвещение 

История России Н.М.Арсентьев 2019 просвещение 

Новейшая  история 20 век А.Я.Юдовская 2019 Просвещение 

История отечества Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

И.М.Бгажнокова 

Л.В.Смирнова 

  

биология И.Н.Пономарева 2019 Вентана - 

Граф 

Биология.Человек. 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Е.Н.Соломина 

Т.В.Шевырева 

просвеще

ние 

просвещение 

география  Дронов 

А.И.Алексеев 

2019 Просвещение 

География Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

Т.М.Лифанова, 

Е.Н.Соломина 

2017 просвещение 

физика А.В.Перышкин 2019 Дрофа 

химия О.С.Габриелян 2019 Дрофа 

Информатика  Л.Босова 2015 Бином 

Английский язык М.В.Вербицкая 2019 Вентана – 

Граф 

Немецкий язык О.А Радченко, К.Р 

Цойнер 

  

Обществознание Л.Н.Боголюбов 2019 просвещение 

геометрия А.Г.Мерзляк, 

В.Б.Полонский 

2019 Вентана – 

Граф 

Основы безопасности жизнедеятельности А.Т.Смирнов,Б.О.Х

ренников 

2017 Просвещение 

Физическая культура 8-9 класс Т.В.Петрова, 

Ю.А.Копылов 

2015 Вентана - 

Граф 

Технология В.М Казакевич   

Технология. Швейное дело  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Г.Б.Картушина 

Г.Г.Мозговая 

2019 просвещение 

 

10 класс (ФГОС) 

Русский язык Л.М.Рыбченкова 

О.М.Александрова 

2023 просвещение 

Литература Ю.В.Лебедев  

А.Н.Романов 

2023 просвещение 

Алгебра и начала математического анализа 10-11 Ш.А.Алимов 2023 просвещение 

История России М.М.Горинов 

А.А.Данилов 

2023 просвещение 

биология В.В.Пасечник 

А.А.Каменский 

2023 просвещение 

физика Г.Я.Мякишев 

Б.Б.Буховцев 

2023 просвещение 

химия О.С.Габриелян 

И.Г.Остроумова 

2023 просвещение 

Информатика  Л.Л.Босова 

А.Ю.Босова 

2023 Просвещение 

Английский язык О.В.Афанасьева 

Д.Дули 

2023 Просвещение 

Обществознание Л.Н.Боголюбов 2023 просвещение 



А.Ю.Лазебникова 

география В.П.Максаковский   просвещение 

Геометрия10-11 Л.С.Атанасян, 

В.Ф.Бутузов 

2023 просвещени 

Основы безопасности жизнедеятельности А.Т.Смирнов, 

Б.О.Хренников 

2017 Просвещение 

Физическая культура 8-9 класс Т.В.Петрова, 

Ю.А.Копылов 

2015 Вентана - 

Граф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Приложение № 2  

к Приказу №423 от 31.08.2023 

Список учебников для использования в учебном процессе школа с. Широкополье»                    

на 2023/2024 учебный год 

Название учебника автор Год 

издания 

издательство 

1класс (ФГОС) 

 Азбука Горецкий В.Г. 

Кирюшкин В. А.   

2011/2022   «Просвещение»  

 

Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

2011/2022  «Просвещение»  

 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г.  

2011/2022  «Просвещение»  

 

Математика Моро М.И., 

Степанова С.В.  

2011/2022  «Просвещение»  

 

Окружающий мир Плешаков А.А.   2011/2022  «Просвещение»   

 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П.  

2011/2022  «Просвещение»   

 

Изобразительное искусство Неменская Л.А.  2011/2022  «Просвещение»  

 

Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В.  

2011/2022  «Просвещение»  

 

Физическая культура Лях В.И.  2011/2022  «Просвещение»  

 

2 класс (ФГОС) 

Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

2012/2013  «Просвещение»  

 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г.  

2012/2013  «Просвещение»  

 

Математика Моро М.И., 

Степанова С.В.  

 

2012/2013  «Просвещение»  

 

Окружающий мир Плешаков А.А.  2012/2013  «Просвещение»  

 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

2012/2013  «Просвещение»   

 

Изобразительное искусство Неменская Л.А. 2012/2013  «Просвещение»   

 

Технология Роговцева Н.И.,   

Богданова Н.В. 

2012/2013  «Просвещение»  

 

Физическая культура Лях В.И. 2012/2013  «Просвещение»  

 

Английский язык Быкова Н.И.; Дули 

Д.; Поспелова 

М.Д. 

2012/2013  «Просвещение»  

 

3класс (ФГОС) 

Литературное чтение Л.Ф. Климанова,  

В.Г. Горецкий 

2013/2014  «Просвещение»  

 

Математика. М.И. Моро, М.А. 

Бантова 

2013/2014  

 

 «Просвещение»  

 

Русский язык В.П. Канакина,  

В.Г.Горецкий 

2013/2014   «Просвещение»  

 

Окружающий мир 

 

А.А. Плешаков 2013/2014   «Просвещение»  

 

Музыка Е.Д.Критская,             

Г.П.Сергеева 

2013   

 

 «Просвещение»   

 



Изобразительное искусство Н.А.Горячева,       

Л.А. Неменская 

2013   «Просвещение»   

 

Технология Роговцева Н.И.,   

Богданова Н.В. 

2014  

 

 «Просвещение»  

 

Физкультура В.И.Лях 2013  

 

 «Просвещение»  

 

Английский язык Быкова Н.И.; Дули 

Д.; Поспелова 

М.Д. 

2013/2014  

 

 «Просвещение»  

 

4 класс (ФГОС) 

Литературное чтение Л.Ф Климанова  

В.Г. Горецкий 

2014  «Просвещение»  

 

Математика   М..И. Моро,   

М.А. Бантова  

2014  «Просвещение»  

 

Русский язык В.П. Канакина,  

В.П. Горецкий 

2016 г.  «Просвещение»  

 

Окружающий мир 

 

А.А Плешаков 2014  «Просвещение»  

 

Музыка Е.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева 

2014  «Просвещение»   

 

Изобразительное искусство Н.А. Горячева,  

Л.А. Неменская 

2014  «Просвещение»   

 

Технология Роговцева Н.И.,   

Богданова Н.В. 

2016 г.  «Просвещение»  

 

Физкультура  В.И. Лях 2013 г.  «Просвещение»  

 

Английский язык Быкова Н.И.; Дули 

Д.; Поспелова 

М.Д. 

2013/2014   «Просвещение»  

 

Основы православной культуры 4-5кл. Кураев А.В. 2012  «Просвещение»  

 
Чтение. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

С.Ю. Ильина, А.А. 

Богданова 

2020  «Просвещение»  

 

Речевая практика. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

С.В. Комарова 2020  «Просвещение»  

 

Математика.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Т.В.Алышева 2020  «Просвещение»  

 

Русский язык.  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Э.В.Якубовская, 

Я.В.Коршунова 

2020  «Просвещение»  

 

Мир природы и человека. 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Н.Б. Матвеева 2020  «Просвещение»  

 

Изобразительное искусство  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

М.Ю.Рау 

М.А. Зыков 

2020  «Просвещение»  

 

Технология. Ручной труд. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

Л.А.Кузнецова 

Я.С. Симукова 

2020 «Просвещение»  

 

5 класс (ФГОС) 

Русский язык  Т.А. 

Ладыженская, 

М.Т. Баранов 

2015/2017   «Просвещение»   

 

Литература  В.Я. Коровина,   

В.П. Журавлев 

2015/2017  

 

 «Просвещение»  

 

Математика  А.Г. Мерзляк, 

Полонский В.Б. 

2015/2017  

 

 «Вентана - 

Граф»  

 

Всеобщая история. История древнего мира  Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

 

2015  

 «Просвещение»  

 



Свенцицкая И.С.   

Основы безопасности жизнедеятельности  Поляков В.В., 

Кузнецов М.И. 

2016 

 

«Дрофа»  

 

Информатика  Босова  Л.Л. 2015 

 

 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний»  

 

Биология  Плешаков А.А., 

Введенский Э.Л. 

2015 

 

 

 «Русское 

слово»   

 

Английский язык. 

 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е., Эванс В. 

2015  «Просвещение»  

 

Музыка  Г.П. Сергеева, 

Е.Д. Критская 

 

2016 

 

 

 «Просвещение»  

 

Изобразительное искусство. Декоративно прикладное искусство Н.А. Горяева, О.В. 

Островская 

2015 

 

 «Просвещение»  

 

Технология  Н.В. Синица, П.С. 

Самородский 

 

2016 

 

 

 «Вентана - 

Граф»  

 

Физкультура М.Я. Виленский; 

И.М. Туревский      

 

2015 

 

 

 «Просвещение»   

 

География  Летягин А.А. 2016 

 

 «Вентана - 

Граф»  

 

Обществознание 

 

Боголюбов Л.Н. 2016  «Просвещение»  

 

Русский язык. 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

Н.Г. Галунчикова 

Э.В. Якубовская 

 

2022  «Просвещение»  

 

Чтение. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

Малышева З.Ф. 2022  «Просвещение»  

 

Математика. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

М.Н. Перова 

Г.М. Капустина 

2022  «Просвещение»  

 

6 класс (ФГОС) 

Русский язык  Баранов М.Т. 

Ладыженская Т.А. 

2016/2018  

 

 «Просвещение»  

 

Литература  Коровина В. Я. 2016/2018  

 

 «Просвещение»  

 

Математика  Мерзляк А.Г.  

Полонский В.Б. 

2017   «Вентана - 

Граф»  

 

История средних веков Агибалова Е.В.  

Донской Г.М. 

2016  

 

 «Просвещение»   

 

История России   Данилов А.А.,  

Стефанович П.С. 

2017 

 

 «Просвещение»  

 

Основы безопасности жизнедеятельности  Смирнов А.Т.  

Хренников О.Б. 

2017 

 

 «Просвещение»  

 

Информатика   Босова Л.Л. 2016 

 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний»  

Биология  Исаева Т.А., 

Романова Н.И. 

2016  

 

 «Русское 

слово»  

 

Английский язык. 

 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е., Эванс В. 

2017 

 

 «Просвещение»   

 

Музыка  Сергеева Г.П.  

Критская Е.Д. 

2016  

 

 «Просвещение»  

 



Изобразительное искусство  Неменская Л.А. 2016  

 

 «Просвещение»  

 

Технология  Симоненко В.Д.   

Самородский П.С. 

 

2016  

 

«Вентана - 

Граф» 

Физкультура  Виленский М.Я. 2016  «Просвещение»  

 

География  Летягин А.А. 2016   «Вентана - 

Граф»  

 

Обществознание  Боголюбов Л.Н. 2016  

 

 «Просвещение»  

 

Мир истории 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

И.М. Бгажнокова 

Л.В  Смирнова 

2020 «Просвещение»  

 

Математика Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

Г.М. Капустина 

М.Н. Перова 

2020  «Просвещение»  

 

Русский язык Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

Н.Г. Галунчикова 

Э.В. Якубовская 

 

2020 «Просвещение»  

 

Чтение. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

И.М. Бгажнокова, 

Е.С. Погостина 

2020  «Просвещение»  

 

Природоведение 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

Т.М. Лифанова 2020 «Просвещение»  

 

География  

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Т.М. Лифанова, 

Е.Н. Соломина 

2020 «Просвещение»  

 

7 класс (ФГОС) 

Русский язык   Баранов М.Т. 

 Ладыженская 

Т.А. 

2017/2018  

 

 «Просвещение»  

 

Литература  Коровина В. Я.,  

Журавлев В.П. 

2017  

 

 «Просвещение»  

 

Алгебра   Мерзляк А.Г.,  

Полонский В.Б. 

2017  

 

«Вентана - 

Граф»  

 

Всеобщая история нового времени  Юдовская А.Я. 2017  

 

 «Просвещение»   

 

История России   Арсентьев Н.М.,  

Данилов А.А. 

2017  

 

 

 

 «Просвещение»  

 

Основы безопасности жизнедеятельности  Смирнов А.Т. 

Хренников О.Б. 

2017  

 

 «Просвещение»  

 

Информатика   Босова Л.Л. 2014 

 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний»  

 

Биология  Тихонова Е.Т., 

Романова Н.И. 

 

2017  

 

 

 «Русское 

слово» 

Английский язык 

 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е., Эванс В. 

2017  

 

 «Просвещение»   

 

Музыка  Сергеева Г.П.  

Критская Е.Д. 

2017  

 

 «Просвещение»   

 

Изобразительное искусство  

 

 

Питерских А.С,  

Гуров Г.Е. 

2017 

 

 «Просвещение»  

 

Технология  Синица Н.В.,  

Самородский П.С  

2017   

 

 «Просвещение»  

 

Физкультура  Виленский М.Я. 2017    

 

 «Просвещение»  

 



 

География  Душина И.В., 

Смоктунович Т.Л. 

2017  

 

 «Вентана 

Граф»  

 

Обществознание  Боголюбов Л.Н.  

Городецкая Н.И. 

 

2017   

 

 

«Просвещение»  

 

Физика  Перышкин А.В. 2017  

 

 

 «Дрофа»  

 

Геометрия  Атанасян Л.С. 2017  

 

 

 «Просвещение»  

 

8 класс (ФГОС) 

Русский язык  ТростенцоваЛ.А, 

Ладыженская Т.А. 

2018  

 

«Просвещение»  

 

Химия  Габриелян О.С., 

Сивоглазов О.С., 

Сладков С.А. 

2018  

 

 «Дрофа» 

Литература  

 

Коровина В. Я, 

Журавлев В.П, 

Коровин В.И 

2018   

 

 «Просвещение» 

Алгебра  Мерзляк А.Г., 

ПолонскийВ.Б.,   

Якир М.С. 

  

2018 

«Вентана- 

Граф»  

 

Всеобщая история.  История нового времени  

 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванющкина Л.М. 

2018 

 

 «Просвещение»  

 

История России.  

 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

 

2018/2020  

 

 «Просвещение»  

 

Основы безопасности жизнедеятельности  Смирнов А.Т. 

Хренников Б.О. 

2018  

 

 «Просвещение»  

 

Информатика   Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

2014 

 

 «Бином. 

Лаборатория 

знаний»  

 

Биология  Жемчугова М.Б., 

Романова Н.И. 

2018  

 

«Русское слово» 

Английский язык 

 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е., Эванс В. 

2018 /2020 

 

«Просвещение»  

 

Технология   Мятищ Н.В.,  

Электов А.А.,  

Симоненко В.Д. 

2018  

 

 «Вентана - 

Граф»  

 

Физкультура  Лях В.И. 2018  

 

«Просвещение»  

 

География  Пятунин В.Б., 

Таможняя В.А. 

2018  

 

«Вентана Граф»  

 

Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф. 

2018  

 

«Просвещение»  

 

Физика  Перышкин А.В. 

 

2018  

 

 «Дрофа»  

 

Геометрия  Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. 

2017  «Просвещение»  

 

Русский язык Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

Н.Г. Галунчикова 

Э.В. Якубовская 

 

2022  «Просвещение»  

 

Чтение. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

З.Ф. Малышева 2022  «Просвещение»  

 

 



9 класс (ФГОС) 

Русский язык  Бархударов С.Г.,  

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

2019/2020   «Просвещение» 

Химия  Габриелян О.С. 2019  «Просвещение» 

Литература  Коровина В. Я.  

Журавлев В.П.,  

Збарский И.С. 

2019 «Просвещение»  

 

Алгебра  Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

2019 /2020 «Вентана-Граф» 

Всеобщая история  Новейшая история. Юдовская А.Я., 

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. 

2019   «Просвещение»  

 

История России. Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А.,  

Левандовский 

А.А. 

2019/2020   «Просвещение»  

 

Информатика  Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

2014 «Бином. 

Лаборатория 

знаний»  

 

Биология  Сивоглазов В.И., 

Каменский А.А., 

Сарычева Н.Ю. 

2019  «Просвещение»  

 

Английский язык. 

 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е., Эванс В. 

2019/2020   «Просвещение»  

 

Физкультура  Лях В.И. 2019   «Просвещение»  

 

География Алексеев А.И.,  

Низовцев В.А.,  

Ким Э.В. 

2019   «Дрофа» 

Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю.,  

Матвеев А.И. 

2019/2020   «Просвещение»  

 

Физика  Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

2019   «Дрофа»  

 

Основы безопасности жизнедеятельности  Смирнов А.Т. 

Хренников Б.О. 

2019   «Просвещение»  

 

Геометрия  Атанасян Л.С. 2019   «Просвещение»  

 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. Аверин М.М., 

Джин Ф., Рорман 

Л.И. 

2020  «Просвещение»  

 

Русский язык Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

Э.В. Якубовская 

Н.Г. Галунчикова 

2020  «Просвещение»  

 

Чтение Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

А.К. Аксенова, 

М.И. Шишкова 

2020  «Просвещение»  

 

Математика 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

А.П. Антропов 2020  «Просвещение»  

 

История отечества Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

И.М. Бгажнокова 

Л.В. Смирнова 

2020  «Просвещение»  

 

Биология. Человек. 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы 

Е.Н. Соломина 

Т.В. Шевырева 

2020  «Просвещение»  

 

География Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

Т.М. Лифанова, 

Е.Н. Соломина 

2020  «Просвещение»  

 



10 класс (ФГОС) 

Русский язык 10 - 11кл. Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

2020/2021 «Просвещение» 

Химия  Габриелян О.С., 

Остроумова И.Г., 

Сладков С.А. 

2020/2021 «Дрофа»  

Литература  

 

Лебедев Ю.В. 2020/2021  «Просвещение»  

Алгебра и начала математического анализа Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., Полонский 

В.Б., Якир М.С. 

2020/2021  «Вентана – 

Граф» 

Математика. Геометрия  Мерзляк А.Г., 

Номировский 

Д.А., Полонский 

В.Б., Якир М.С. 

2020/2021  «Просвещение»  

 

История. Всеобщая история.  Уколова В.И. 

Ревякин А.В. 

2020/2021  «Просвещение»  

 

История России  Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Косулина Л.Г. 

2020/2021  «Просвещение»  

 

Основы безопасности жизнедеятельности 10 – 11 кл. 

 

 Ким С.В., 

Горский В.А. 

2020/2021  «Вентана – 

Граф» 

Информатика   Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

2020/2021  «Бином. 

Лаборатория 

знаний» 

Биология  Каменский А.А., 

Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И. 

2020/2021  «Просвещение»  

 

Английский язык. 

 

Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В., Эванс В. 

2020/2021  «Просвещение»  

 

Технология  Симоненко В.Д., 

Очинин О.П., 

Матяш Н.В. 

2020/2021  «Вентана - 

Граф»  

Физкультура Лях В.И. 2021  «Просвещение»  

 

География 10 – 11 кл.  Максаковский 

В.П. 

2020/2021  «Просвещение»  

 

Обществознание  Боголюбов Л.Н. 2020/2021  «Просвещение»  

 

Физика  Мякишев Г.Я. 

Петрова М.А. 

2020/2021  «Дрофа»   

Немецкий язык. Второй иностранный язык. Аверин М.М., 

Бажанов А.Е., 

Фурманова С.Л. 

2020/2021  «Просвещение»  

 

11 класс (ФГОС) 

Русский язык 10 - 11кл. Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

2020/2021 «Просвещение» 

Литература  

 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О. 

2021  «Просвещение»  

География 10 -11 кл. Максаковский 

В.П. 

2021 «Просвещение» 

Химия  Габриелян О.С. 

Остроумова И.Г. 

2021 «Дрофа» 

Математика. Алгебра  и начало математического анализа Мерзляк А.Г 

Номировский Д.А. 

2021 «Вентана - 

Граф»  

Математика. Геометрия  Мерзляк А.Г. 

Номировский Д.А. 

2021 «Вентана - 

Граф» 

История. Всеобщая история   Улунян А.А. 2021  «Просвещение»  

История России в 2 – х частях Данилов А.А. 2021  «Просвещение»  



Торкунов А.В. 

Основы безопасности жизнедеятельности 10 – 11 кл. Ким С.В, Горский 

В.А. 

2021 «Вентана - 

Граф» 

Информатика  Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

2021 «Бином. 

Лаборатория 

знаний» 

Биология  Каменский А.А.  

Касперская Е.К. 

2021 «Просвещение» 

Английский язык Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева  

2021 «Просвещение» 

Технология  Симоненко В.Д., 

Очинин О.П., 

Матяш Н.В. 

2020/2021 «Вентана - 

Граф» 

Физкультура  Лях В.И. 2021 «Просвещение»  

 

Обществознание   Боголюбов Л.Н. 2021 «Просвещение» 

Физика  Мякишев Г.Я.,  

Петрова М.А. 

2021 «Дрофа» 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. Аверин М.М., 

Бажанов А.Е., 

Фурманова С.Л. 

2021 «Просвещение»  

 

История России Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

2023 «Просвещение»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к Приказу №423 от 31.08.2023          

Список учебников для использования в учебном процессе школа с.Титоренко   

на 2023 – 2024 учебный год» 

Название учебника Автор Год 

издания 

Издательство 

1класс (ФГОС) 

 Азбука в 2 – х частях Горецкий В.Г. 

Кирюшкин В. А.   

  

2013г.  

 «Просвещение»  

 

Русский язык 2 – х частях Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

2013г.  «Просвещение»  

 

Литературное чтение 2 – х частях Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г.  

2013  «Просвещение»  

 

Математика 2 – х частях Моро М.И., Степанова 

С.В.  

2013г.  «Просвещение»  

 

Окружающий ми2 – х частях р  Плешаков А.А.   2013г.  «Просвещение»   

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П.  

2013 г.  «Просвещение»   

 

Изобразительное искусство Неменская Л.А.  2013г.   «Просвещение»  

Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В.  

2013 г.  «Просвещение»  

 

Физическая культура Лях В.И.  2013 г.   «Просвещение»  

     

2класс (ФГОС) 

Русский язык 2 – х частях Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

2013 г.  «Просвещение»  

 

Литературное чтение 2 – х частях Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г.  

2013 г.  «Просвещение»  

 

Математика 2 – х частях Моро М.И., Степанова 

С.В.  

2013 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Окружающий мир 2 – х частях Плешаков А.А.  2013 г.   «Просвещение»  

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

2013 г.  

 

 «Просвещение»   

 

Изобразительное искусство Неменская Л.А. 2013 г.   «Просвещение»   

Технология Роговцева Н.И.,   

Богданова Н.В. 

 

2013 г. 

 «Просвещение»  

 

Физическая культура Лях В.И. 2013 г.  «Просвещение»  

Немецкий язык Бим И.Л.,Рыжова 

Л.И.,Фомичева Л.М. 

2012 г.  «Просвещение»  

 

3класс (ФГОС) 

Литературное чтение 2 – х частях Л.Ф. Климанова,  В.Г. 

Горецкий 

2015г.  «Просвещение»  

 

Математика 2 – х частях М.И. Моро, М.А. 

Бантова 

2015 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Русский язык 2 – х частях В.П. Канакина,  

В.Г.Горецкий 

2015г.  «Просвещение»  

 

Окружающий мир 2 – х частях А.А. Плешаков 2015 г.   «Просвещение»  

Музыка Е.Д.Критская,             

Г.П.Сергеева 

2015 г.  

 

 «Просвещение»   

 

Изобразительное искусство Н.А.Горячева,       

Л.А. Неменская 

2015 г.  «Просвещение»   

 



Технология Роговцева Н.И.,   

Богданова Н.В. 

2015 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Физкультура В.И.Лях 2015 г.   «Просвещение»  

Немецкий язык 

 

Бим И.Л.,Рыжова 

Л.И.,Фомичева Л.М. 

2013 г.  

 

 «Просвещение»  

 

4класс (ФГОС) 

Литературное чтение 2 – х частях Л.Ф Климанова  

В.Г. Горецкий 

  

2016 г. 

 «Просвещение»  

 

Математика  2 – х частях 

 

 М..И. Моро,   

М.А. Бантова  

2016 г.  «Просвещение»  

 

Русский язык 2 – х частях 

 

В.П. Канакина,  

В.П. Горецкий 

2016 г.  «Просвещение»  

 

Окружающий мир 2 – х частях А.А Плешаков 2016 г.  «Просвещение»  

Музыка Е.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева 

2016 г.  «Просвещение»   

 

Изобразительное искусство Н.А. Горячева,  

Л.А. Неменская 

2016 г.  «Просвещение»   

 

Технология Роговцева Н.И.,   

Богданова Н.В. 

2016 г.  «Просвещение»  

 

Физкультура  В.И. Лях 2013 г.  «Просвещение»  

Немецкий язык . Бим И.Л.,Рыжова 

Л.И.,Фомичева Л.М. 

2013 г.   «Просвещение»  

 

Основы православной культуры 4-5кл. Кураев А.В. 2012 г. «Просвещение»  

5 класс(ФГОС) 

Русский язык 2 – х частях 

 

Т.А. Ладыженская, 

М.Т. Баранов 

2015 г.  «Просвещение»   

 

Литература 2 – х частях 

  

В.Я. Коровина,   В.П. 

Журавлев 

2015 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Математика  А.Г. Мерзляк, 

Полонский В.Б. 

2015 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Всеобщая история. История древнего 

мира 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.  

 

2019 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Смирнов, Кузнецов 

М.И. 

2015 г. 

 

«Просвещение»  

 

Информатика  Босова  Л.Л. 2015г. 

 

 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний»  

Биология. Плешаков А.А., 

Введенский Э.Л. 

2019 г. 

 

 

 «Просвещение»   

 

Немецкий язык Бим И.Л.,Санникова 

Л.М.,Лопасова Ж.Я. 

2015  «Просвещение»  

 

Музыка  Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская 

 

2016 г. 

 «Просвещение»  

 

Изобразительное искусство. 

Декоративно прикладное искусство 

Неменская Л.А. 2016 г. 

 

 «Просвещение»  

 

Технология  . Симоненко,В.Д . 

Самородски 

2015 г. 

 

 «Вентана - Граф»  

 

Физкультура  В.И. Лях      2015 г.   «Просвещение»   

География  А.И.Алексеев 2019 г  «Просвещение»  

Обществознание Боголюбов Л.Н. 2015г.  «Просвещение»  

6 класс (ФГОС) 

Русский язык 2 – х частях Баранов М.Т. 2016 г.  «Просвещение»  



 Ладыженская Т.А.   

Литература 2 – х частях Коровина В. Я. 2016 г.  «Просвещение»  

Математика  Мерзляк А.Г.  

Полонский В.Б. 

2016 г. 

 

 «Вентана - Граф»  

 

История средних веков Агибалова Е.В.  

Донской Г.М. 

2016 г. 

 

 «Просвещение»   

 

История России  2 – х частях 

 

Данилов А.А.,  

Стефанович П.С. 

2016 г. 

 

 «Просвещение»  

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Смирнов А.Т.  

Хренников О.Б. 

2016 г. 

 

 «Просвещение»  

 

Информатика   Босова Л.Л. 2016 г. 

 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний»  

Биология  И.Н.Пономарева. 2016 г.  «Русское слово»  

Немецкий язык 

. 

Бим И.Л.,Санникова 

Л.М.,Лопасова Ж.Я. 

2016 г. 

 

 «Просвещение»   

 

Музыка  Сергеева Г.П.  

Критская Е.Д. 

2016 г. 

 

 «Просвещение»  

 

Изобразительное искусство  Неменская Л.А. 2016 г.  «Просвещение»  

Технология  Симоненко В.Д.   

Самородский П.С. 

2016 г. 

 

«Вентана - Граф» 

Физкультура  Виленский М.Я. 2016 г. «Просвещение»  

География начальный курс  Герасимова Т.П.  

Неклюкова Н.П. 

2016 г. 

 

 «Дрофа»  

 

Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Хренников Б.О. 

2016 г. 

 

 «Просвещение»  

 

7 класс (ФГОС) 

Русский язык  Баранов М.Т. 

 Ладыженская Т.А. 

2017 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Литература в 2-х частях Коровина В. Я.,  

Журавлев В.П. 

2017 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Алгебра   Мерзляк А.Г.,  

Полонский В.Б. 

2017 г.  

 

 «Мнемозина» 

Всеобщая история нового времени  Юдовская А.Я. 2017 г.   «Просвещение»   

История России  в 2-х частях  Арсентьев Н.М.,  

Данилов А.А. 

2017 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Смирнов А.Т. 

Хренников О.Б. 

2017 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Информатика   Босова Л.Л. 2017 г. 

 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний»  

Биология  Тихонова Е.Т., 

Романова Н.И. 

2017 г. 

 

 «Русское слово» 

 

Немецкий язык 

Бим И.Л.,Санникова 

Л.М.,Лопасова Ж.Я. 

2017 г.  

 

 «Просвещение»   

 

Музыка  Сергеева Г.П.  

Критская Е.Д. 

2017 г.  

 

 «Просвещение»   

 

Изобразительное искусство  Неменская Л.А. 2017г.   «Просвещение»  

Технология  Симоненко В.Д.,   2017 г.  «Просвещение»  

Физкультура  Лях В.И. 2017 г.    «Просвещение»  

География  Домогацких 2017 г.   «Русское слово»  

Обществознание  Боголюбов Л.Н.  

Городецкая Н.И. 

 

2017 г.   

«Просвещение»  

 

Физика  Перышкин А.В. 2017 г.   «Дрофа»  



Геометрия  Атанасян Л.С. 2017 г.   «Просвещение»  

8 класс 

Русский язык  ТростенцоваЛ.А, 

Ладыженская Т.А. 

2018 г.  

 

«Просвещение»  

 

Химия  Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

2018 г.  

 

 «Дрофа» 

Литература в 2-х частях Коровина В. Я, 

Журавлев В.П, 

Коровин В.И 

2018 г.  

 

 «Просвещение» 

Алгебра  Мерзляк А.Г., 

ПолонскийВ.Б.,   

Якир М.С. 

  

2018 г. 

«Вентана- Граф»  

 

Всеобщая история.  История нового 

времени  

 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванющкина Л.М. 

2018г.  

 

 «Просвещение»  

 

История России в 2-х частях.  Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

 

2018 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Смирнов А.Т. 

Хренников Б.О. 

2018 г.  

 

 «Просвещение»  

 

Информатика   Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

2018 г. 

 

 «Бином. 

Лаборатория 

знаний»  

Биология  Каменский А.А., 

Драгомилов. 

2018 г. 

 

 «Вентана - Граф»  

 

Немецкий язык 

 

Бим И.Л.,Санникова 

Л.М.,Лопасова Ж.Я. 

2018 г. «Просвещение»  

Технология   Мятищ Н.В.,  

Электов А.А.,  

Симоненко В.Д. 

2018 г.  

 

 «Вентана - Граф»  

 

Физкультура  Лях В.И. 2018 г.  «Просвещение»  

География  Домогацких 2018 г. «Русское слово»  

Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф. 

2018 г.  

 

«Просвещение»  

 

Физика  Перышкин А.В. 2018 г.   «Дрофа»  

Геометрия  Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. 

2018г.  «Просвещение»  

 

9 класс(ФГОС) 

Русский язык  Бархударов С.Г.,  

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

2019 г.  «Просвещение» 

Химия  Габриелян О.С. 2019 г. «Дрофа»  

Литература  Коровина В. Я.  

Журавлев В.П.,  

Збарский И.С. 

2019 г. «Просвещение»  

 

Алгебра  Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.,  

Якир М.С. 

2019 г. «Вентана-Граф» 

Всеобщая история  Новейшая история. Юдовская А.Я., 

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. 

2019 г.  «Просвещение»  

 



История России в 2 - х частях Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А.,  

Левандовский А.А. 

2019 г.  «Просвещение»  

 

Информатика  Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

2019 г. «Бином. 

Лаборатория 

знаний»  

Биология  Пономарева, 

Каменский А.А., 

2019 г.  «Просвещение»  

 

Немецкий язык 

 

Бим И.Л.,Санникова 

Л.М.,Лопасова Ж.Я. 

2019 г.  «Просвещение»  

 

Физкультура  Лях В.И. 2019 г.  «Просвещение»  

География Алексеев А.И. 2019 г.  «Дрофа» 

Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю.,  

Матвеев А.И. 

2019 г.  «Просвещение»  

 

Физика  Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

2019 г.  «Дрофа»  

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Смирнов А.Т. 

Хренников Б.О. 

2019 г.  «Просвещение»  

 

Геометрия  Атанасян Л.С. 2019 г.  «Просвещение»  

Французский язык. Второй 

иностранный язык. 

Береговская Э.М., 

Белосельская Т.В. 

2019 г.  «Просвещение»  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


